2024年度（令和 6年度）

第２回（臨時） 中国地区英語教育学会 理事会 議事録

日 時：2025（令和 7）年 3月 8日（土） 15：00～17：05

場 所：オンライン開催（Zoom）

出席者：猫田英伸（会長，島根），小山尚史（副会長，岡山），山根正樹（副会長，鳥取），小橋雅彦（岡

山），服部真弓（島根），青山聡（鳥取），高橋俊章（山口），篠村恭子（事務局，島根），千菊基司

（広島），西原貴之（広島），山内優佳（広島），竹野純一郎（学会誌編集委員長，オブザーバー）

欠席者：樋口慎一（岡山），岩中貴裕（山口），山口一成（山口）

【協議事項】

１．中国地区英語教育学会第 56回山口研究大会について        ［資料 1］

高橋俊章山口研究大会実行委員長（山口大学）より，資料１に基づき，中国地区英語教育学会第 56回

山口研究大会について提案があり、説明がなされた。審議が行われた結果，原案通り承認された。

➢ 資料 1：中国地区英語教育学会第 55回山口研究大会について    ［A4 1枚］

２．学会誌編集委員会からの提案           ［資料 2］

竹野純一郎氏（学会誌編集委員長、岡山理科大学）より，資料２に基づき，『中国地区英語教育学会誌』

第 55号の学会賞候補の提案（該当者無し）について説明がなされた。審議が行われた結果，原案どおり

承認された。

➢ 資料２：学会誌編集委員会からの提案     ［A4 1枚］

３．第 50 回全国英語教育学会の日程及び課題研究フォーラム（2 年目）担当者・旅費について ［資料 3］

事務局より，第 50回全国英語教育学会の日程及び課題研究フォーラム（2年目）担当者・旅費につい

て提案があり説明がなされた。審議が行われた結果，原案のとおり承認された。

➢ 資料３：第 50回全国英語教育学会の日程及び課題研究フォーラム（2年目）

    担当者・旅費について      ［A4 1枚］

４．「理事会申し合わせ」の一部修正について     ［資料：別添］

 事務局より「理事会申し合わせ」の一部修正について提案があり、説明がなされた。審議が行われた結

果，原案通り承認された。

➢ 資料（別添）：中国地区英語教育学会理事会申し合わせ事項   ［A4 1枚］

５．全国英語教育学会 第 51回 岡山研究大会について    ［資料 4］

高橋俊章氏（岡山研究大会実行委員長、山口大学）より，岡山研究大会実行委員会の立ち上げ、及び、

規約提案があり、説明がなされた。審議が行われた結果，原案通り承認された。

高橋俊章氏（岡山研究大会実行委員長、山口大学）、小山尚史氏（岡山研究大会会場責任者、岡山大学）、

竹野純一郎氏（岡山研究大会事務局長、岡山理科大学）より第 51 回全国英語教育学会岡山研究大会実

施要項（経過報告）について提案があり、説明がなされた。審議が行われた結果，一部、大会実行委員会

の判断で文言を修正することを含めて承認された。

➢ 資料 4-1：全国英語教育学会第 51回岡山研究大会実行委員会規約（案） ［A4 1枚］

➢ 資料 4-2：全国英語教育学会第 51 回岡山研究大会実施要項（経過報告） ［A4 1枚］

６．その他

事務局より，学会役員について金田道和氏（顧問、山口大学名誉教授）から令和６年度末で顧問を辞退

したい旨があったことについて説明がなされ，審議が行われた結果，原案のとおり承認された（資料な

し）。

事務局より，2026 年度全国英語教育学会第 51 回岡山研究大会の実施に際して、当該年度の中国地区

英語教育学会は実施されないことから、2026年度に中国地区英語教育学会誌に投稿を予定している学会

員は 2025 年度 2 月末（2026 年 2 月末）までに全国英語教育学会への会員登録が必要な旨を 2025 年度

4月の学会員へのお知らせで周知することについて提案がなされ，審議が行われた結果，原案のとおり承

認された（資料なし）。

【報告事項】

１．学会誌編集委員会からの報告       ［資料 5-6］

竹野純一郎氏（学会誌編集委員長、岡山理科大学）より、(1) 2024 年度 CASELERs 採択者につい

て、(2) 柳瀬陽介先生の委嘱論文について（執筆の辞退）、(3) 査読委員の変更について報告があった。

➢ 資料５：2024年度 CASELERs採択者について                             ［A4 1枚］

➢ 資料６：柳瀬陽介先生の委嘱論文について

➢ 資料なし：査読委員の変更について

２．その他

 特になし